

**KẾ HOẠCH**

**thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016  
của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng,  
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2018**

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư, Công văn số 3652-CV/BTGTW, ngày 20/11/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc gợi ý một số nội dung thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương số 04-NQ/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Hướng dẫn số 52-HD/BTGTW, ngày 20/11/2017 của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập Chuyên đề năm 2018; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2018, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 03-KH/TW, ngày 25/7/2016 của Ban Bí thư, Kế hoạch số 18-KH/TU, ngày 31/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

2. Việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Chuyên đề năm 2018 góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức và hành động, ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách mạng, ý thức trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ được giao, góp phần xây dựng tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong sạch, vững mạnh, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI, Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 01/12/2017 của Tỉnh ủy về “*nhiệm vụ năm 2018*”.

3. Chỉ đạo một số nội dung trọng tâm gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII, các nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương 6, khóa XII về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, nhằm tạo chuyển biến rõ nét trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.



- Cấp ủy các cấp, lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của cán bộ, đảng viên, phong cách lãnh đạo của người đứng đầu các cấp, các ngành theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## II. NỘI DUNG CHỦ YẾU

**1. Tổ chức học tập chuyên đề năm 2018:** Cấp ủy các cấp lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu, quán triệt, thực hiện trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân về những nội dung của chuyên đề: *“Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”*.

**2. Xác định nội dung đột phá trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng kế hoạch, đăng ký làm theo**

**2.1. Xác định nội dung đột phá trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:** Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc căn cứ tình hình thực tiễn, lựa chọn một số công việc cụ thể có tính chất đột phá nhằm đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, khắc phục các hạn chế, yếu kém, giải quyết những vấn đề bức xúc; có phân công, phân nhiệm, xác định thời gian, giải quyết dứt điểm.

### **2.2. Xây dựng kế hoạch, đăng ký làm theo**

- *Đối với các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy:* Trên tinh thần nhiệm vụ và giải pháp được nêu trong Nghị quyết số 04-NQ/TW, khóa XII và nội dung Chỉ thị số 05-CT/TW để xây dựng kế hoạch triển khai các nội dung đột phá đã xác định gắn với việc thực hiện Nghị quyết, nhiệm vụ năm 2018 của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- *Đối với cán bộ, đảng viên:* Ngoài việc đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề năm 2018, mỗi cán bộ, đảng viên xây dựng Bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân theo hướng dẫn tại Công văn số 823-CV/TU, ngày 19/7/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc *“xây dựng cam kết, kế hoạch thực hiện các nghị quyết, quy định của Đảng”*, nộp tại chi bộ nơi sinh hoạt đảng để theo dõi và làm căn cứ kiểm điểm, đánh giá chất lượng đảng viên cuối năm.

**3. Xây dựng tiêu chuẩn chức danh cán bộ và chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

Cụ thể hóa Quy định số 89-QĐ/TW, ngày 04/8/2017 của Bộ Chính trị về *“khung tiêu chuẩn chức danh, định hướng khung tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp”* và Quy định số 04-QĐ/TU ngày 05/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *“Tiêu chí đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý”* để xây dựng, hoàn thiện hệ thống chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của từng cơ quan, đơn vị. Trong đó, chú trọng xây dựng hệ thống chuẩn mực về các mối quan hệ của cán bộ, đảng viên



với tổ chức đảng và Nhân dân.

#### **4. Tăng cường giáo dục lý luận chính trị, tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị gắn với cung cấp thông tin, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, nhất là cán bộ lãnh đạo quản lý các cấp. Lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra Trung tâm bồi dưỡng chính trị, cơ sở giáo dục, đào tạo thực hiện tốt việc giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh cho cán bộ, đảng viên, học sinh, sinh viên, các hội viên, đoàn viên của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Trong sinh hoạt định kỳ, chi bộ, các tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị cần lựa chọn một nội dung về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong chuyên đề của toàn khóa và các chuyên đề của từng năm hoặc lựa chọn một mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc học tập và làm theo Bác phù hợp với cơ quan, đơn vị để cùng trao đổi thảo luận, vận dụng thực hiện ở cơ quan, đơn vị mình.

- Tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp tổ chức các hoạt động trong đoàn viên, thanh niên gắn với giáo dục tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác, giáo dục truyền thống cách mạng với các hình thức phong phú, sinh động.

#### **5. Đẩy mạnh tuyên truyền về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh**

- Tiếp tục thực hiện tốt Kế hoạch số 23-KH/TU, ngày 26/12/2016 của Ban Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “*tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và địa phương tăng thời lượng và nâng cao chất lượng chuyên mục tuyên truyền về những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác.

- Tiếp tục tổ chức các hoạt động giao lưu, biểu dương, tôn vinh người tốt, việc tốt, nhân rộng, phổ biến các mô hình hay, cách làm hiệu quả, với chủ đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác và xây dựng chính đồn Đảng; uốn nắn những hành vi lệch lạc, bệnh thành tích.

#### **6. Tăng cường đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái**

- Cấp ủy các cấp chủ động chỉ đạo việc tăng cường đấu tranh, phản bác quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, tổ chức phản động, đối tượng cơ hội chính trị, nhất là trên mạng Internet; nâng cao chất lượng



đội ngũ công tác viên. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp thực hiện tốt việc tiếp dân định kỳ, hoặc đột xuất để tiếp nhận thông tin, lắng nghe đối thoại với Nhân dân và xử lý những phản ánh kiến nghị của Nhân dân, nhất là về những biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

- Kết hợp tuyên truyền người tốt, việc tốt với việc đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch; kết hợp giữa tuyên truyền thông qua bài viết với tuyên truyền miệng qua hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên; chủ động thông tin kịp thời những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, định hướng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương tới Nhân dân.

### **7. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Cấp ủy, tổ chức đảng xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII; Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện bản cam kết của cán bộ, đảng viên. Ủy ban kiểm tra các cấp tăng cường kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đề chủ động phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn sai phạm.

- Phát huy vai trò Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên. Thực hiện nghiêm Quyết định số 825-QĐ/TU, ngày 05/01/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc “*ban hành hướng dẫn để các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*”, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Ban hành Hướng dẫn học tập và sinh hoạt Chuyên đề năm 2018 về: “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên*”.

- Tiếp tục tham mưu, đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và nhân rộng điển hình học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018.

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

### **2. Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội:**

Triển khai các nhiệm vụ tập trung chỉ đạo làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tích cực phát động các phong trào thi đua, động viên đoàn viên, hội viên trong các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực hưởng ứng thực hiện hiệu quả Chỉ thị.



**3. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc:** Căn cứ kế hoạch này, tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Chuyên đề năm 2018 tại địa phương mình; đăng ký với Ban Thường vụ Tỉnh ủy nội dung đột phá và tập trung giải quyết dứt điểm, có hiệu quả thiết thực; định kỳ 06 tháng và 01 năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện với Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*).

**4. Các phương tiện thông tin đại chúng:** Tăng cường đưa tin về công tác thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và Chuyên đề năm 2018, phản ánh kịp thời những chuyển biến tích cực tại các cơ quan, đơn vị; đồng thời, đẩy mạnh tuyên truyền những cách làm sáng tạo, kinh nghiệm hay, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trên địa bàn tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW;
- T26 - Đà Nẵng;
- Đảng đoàn HĐND; BCS đảng UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh và các đoàn thể CT-XH tỉnh;
- Các ban của Tỉnh ủy, VPTU;
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Báo Đắk Lắk; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công Thông tin - Điện tử tỉnh;
- Lưu VPTU(hn).



**Phạm Minh Tấn**